GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

EDITAL Nº 44/2017-GAB/SEDUC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Convoca Candidatos à Estágio Remunerado na Secretaria de Estado da
Educação - Seduc, para entrega de documentação e assinatura de Contrato
de Trabalho.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 71, da Constituição do Estado de Rondônia e a Lei
Complementar nº 3160, de 27 de agosto de 2013, convoca os candidatos conforme
Edital nº 17/GAB/SEDUC, de 18 de maio de 2017, de Homologação do Resultado
Final, referente ao Edital nº 010/GAB/SEDUC, datado de 04 de abril de 2017, do
Estágio Remunerado para atuar no âmbito da Secretaria de Estado da Educação -
Seduc, para entrega de documentação e assinatura de Contrato de Trabalho,
conforme a seguinte programação:

1. O (a) candidato convocado (a) (Anexo II) deverá se apresentar no local
conforme (Anexo I), para a entrega de documentos (conforme Anexo III) e
Assinatura do Termo de Compromisso, no prazo compreendido entre os
dias 27 e 28/11/2017, no horário das 8h às 13h, improrrogável.

2. O candidato convocado que não comparecer dentro do prazo
preestabelecido será tido como desistente, podendo, a Secretaria de Estado
da Educação, convocar o próximo candidato classificado, obedecida
rigorosamente à ordem de classificação para a devida substituição.

3. O candidato que assinar o Termo de compromisso deverá dar início às
atividades no dia 01/12//2017, na Seduc sob a responsabilidade da
Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH/Gerência de Provimento, Avalição
e Saúde Ocupacional e da Gerência de Educação/Educação Integral. O não
comparecimento para esse fim terá seu contrato tornado sem efeito.

FLORISVALDO ALVES DA SILVA
Secretário de Estado da Educação

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

ANEXO I - ENDEREÇO

MUNICÍPIO ENDEREÇO DAS COORDENADORIAS TELEFONE

Porto Velho
Rua Padre Chiquinho – CEP 76.801.468 - Palácio Rio
Madeira, Edifício Rio Guaporé, Reto 1, 2º andar -
GPASO/SEDUC

(69) 3216-5298

ANEXO II – CANDIDATOS CONVOCADOS

Localidade Candidatos Cargo CPF

Porto Velho Tiago de Oliveira Correia
Estagiário no Setor de
Obras–Engenharia Elétrica

007.833.012-27

Porto Velho Tales Augusto Silva Maia
Estagiário no Setor de
Obras–Engenharia Elétrica

527.773.242-04

Porto Velho Gabriela Augusta Santos da Silva
Estagiária no Setor de
Obras – Direito

007.510.682-50

Porto Velho Marina Milhomem Souza
Estagiária na PGE-Interna
Direito

028.925.352-71

Porto Velho Weberson Coutinho da Silva
Estagiário na DAF -
Ciências Econômicas

032.851.612-05

Porto Velho Dalton Carvalho Guimarães
Estagiário na DAF -
Ciências Econômicas

027.628.292-24

Porto Velho Ohana Cavalcante
Estagiário na DAF -
Ciências Econômicas

003.725.822-22

Porto Velho Gabriel Lincow Souza de Almeida
Estagiário na DAF -
Ciências Econômicas

000.015.042-82

ANEXO III - FORMULÁRIO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO DO ESTÁGIO REMUNERADO DA SEDUC/RO

1. PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO

Termo de Compromisso do Estágio Remunerado - Lei Estadual n 3.160 de 27 de agosto de 2013.

N° de Inscrição:_____________

 NOME DO CANDIDATO (Letra de forma)

________________________________________________________,CPF: ____________________

ÁREA:______________________CURSO:____________________________PERÍODO:__________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR:_________________________________________________

OPÇÃO DE LOCALIDADE: ___________________________________________________________

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO STATUS

1 (uma)
cópia

Cédula de Identidade -

1 (uma)
cópia

CPF/MF (não sendo aceito a numeração
disponibilizada em outros documentos de
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser
expedido através da internet.

Podendo ser emitido através do
site: http://idg.receita.fazenda.gov.br/orient
acao/tributaria/cadastros/cadastro-de-
pessoas-fisicas-cpf/servicos/comprovante-
de-inscricao-no-cpf

1 (uma)
cópia

Título de Eleitor e Comprovante de estar quite com a
justiça eleitoral

Podendo ser emitido através do site:
http://www.tre-
ro.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/quitacao
-eleitoral

1 (uma)
cópia

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e
à Dívida Ativa da União (atualizada).

Podendo ser emitido através do site:
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/
tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal

1 (uma)
cópia

Certificado de Reservista -

1 (uma)
cópia

Comprovante de Residência (caso o comprovante não
esteja em nome do candidato, apresentar Declaração
do proprietário do imóvel que ali reside ou se for o caso
cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
original

Certidão Negativa de Débito Estadual.
Podendo ser emitida através do
site: www.sefin.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia.

Podendo ser emitida através do
site: www.tce.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais do
Fórum da Comarca, de residência do candidato no
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em
que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do
site: www.tjro.jus.br

1 (uma)
original

Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pelas
Unidades de Saúde Pública.

Nas Unidades de Saúde Públicas

1 (uma) Fotografia 3x4 -
1 (uma)
original

Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca
aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do
site: www.justicafederal.jus.br

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a
mudança ocorrida, devendo ser comprovada através
de documento oficial.

Com firma reconhecida.

1 (uma)
cópia

Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil
(pessoa física)

-

1 (uma)
cópia

Ficha Cadastral Estagiário (Anexo IV) -

1 (uma)
cópia

Declaração de matrícula da Instituição de Ensino

1 (uma)
original

Declaração do candidato informando se ocupa ou
nãocargo público. (De próprio punho.)

-

Observação: No Ato da Assinatura do Termo de compromisso dos Estagiários, o mesmo deverá
estar de posse dos documentos originais.

http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/cadastros/cadastro-de-pessoas-fisicas-cpf/servicos/comprovante-de-inscricao-no-cpf
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/cadastros/cadastro-de-pessoas-fisicas-cpf/servicos/comprovante-de-inscricao-no-cpf
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/cadastros/cadastro-de-pessoas-fisicas-cpf/servicos/comprovante-de-inscricao-no-cpf
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/cadastros/cadastro-de-pessoas-fisicas-cpf/servicos/comprovante-de-inscricao-no-cpf
http://www.tre-ro.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/quitacao-eleitoral
http://www.tre-ro.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/quitacao-eleitoral
http://www.tre-ro.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/quitacao-eleitoral
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.tce.ro.gov.br/
http://www.tjro.jus.br/
http://www.justicafederal.jus.br/

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

ANEXO IV - FICHA CADASTRAL ESTAGIÁRIO
Nome: Retificação do Nome:

Matrícula:

E-Mail:

Endereço: (Avenida/Rua/Número) Telefone:

Filiação: (Pai/Mãe)

Nacionalidade:
BRASILEIRA

Naturalidade:

UF

Data de Nasc.  Estado Civil Sexo CARTEIRA DE IDENTIDADE TÍTULO DE ELEITOR

Número:

Órgão Exp.

Data de Exp.

Número:

Zona:

Seção

Local:

CPF/MF  CERTIFICADO DE RESERVISTA

Categoria: Data:

CLASSIFICAÇÃO CURSO PNE VENCIMENTO INICIAL CARGA HORÁRIA

20 H/S

LOCALIDADE/VAGA SECRETARIA CONTA BANCÁRIA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

Agencia:

C/C:

Banco: BRASIL

DATA DE ADMISSÃO DATA DE APRESENTAÇÃO DATA DE EFETIVO EXERCÍCIO DATA DE RESCISÃO

FORMA DE CONTRATAÇÃO

LEI ESTADUAL/AUTORIZAÇÃO EDITAL DE ABERTURA EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

3.160/2014

010/GAB/SEDUC/2017

017/GAB/SEDUC/2017

FLORISVALDO ALVES DA SILVA

Secretário de Estado da Educação

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

Documento assinado eletronicamente por Florisvaldo Alves da Silva, Ordenador de Despesa, em 14/11/2017, às 13:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no caput III, art. 12 do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0304954 e o código CRC 5B3ACE4D.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.043102/2017-58 SEI nº 0304954

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0